
B.-Gyarmat. —- Hetedik évfolyam.

NÓGRÁDI LAPOK
3. Méhészeti termékeiket, e célirányos ess 

késeiket az árucsarnok közvetítésével eláru­
síthatják stb.

Az egy let alapité tagjai lehetnek egye­
sek és egyletek, ha egyszer mindenkorra 30 
irtot befizetnek. rendet tagok, kik éven­
ként 3 irtot fizetnek

Nem csélom a méhészei fontosságát ecse­
telni, azt is mellőzöm, hogy a hazai a kül­
földi méhkaséi köeölt párhuzamot vonjak, mert 
a tények elég világossá beszélnek Hazánkban 
mintegy 17600 kösaég vsa. A hiányos statis 
tikai adatok szerint községenként 35 kast 
(kaptárt) szamithatunk, s okszerűtlen kezelés 
folytán a jövedelem igen csekély, vagy épen 
semmi; holott községenként csak 3tX) köp út 
számítva 3.500,000 képűnek csak 2 írtjával 
épen 1 millió irtot kellene évenként jőve- 
•ininiMnio

Ea öesnegből hány szegény ember fisét 
hetné ki adóját ?

Bizalommal fontok hozzád kedves ba­
rátom azon kérésemmel, szíveskednél jelen 
tudóaitásomnak becses lapodban helyet adni, 
kérésem továbbá oda u irányul, kegyeskednél 
a mellékelt aláírási ivet a szerkesztőségnél 
— ha felettébb terhedre nincs — késsen tar­
tani a nagy érd 00^0 közönség számára alá 
írás végett

* Midőn ezen egészséges mozgalom anyagi 
de különösen szellemi ;>ártfogasát nagy rabé 
caült figyelmedbe a legmelegebben ajánlanám, 
maradok

őszinte barátod

Okolicsányi József.

Nógrádmegyei tanitógyűlés Losonczon.

23-ik szám. Vasárnap, 1879. június 8.
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NÓGRÁDI LAPOK

Felolvastatván a köayvtárnoki jelentés, ebből 
sajnosán értesült a közgyűlés arról, hogy u eddig 
Loeoocaon és Gyarmalou elhelyezett egyleti könyvtár 
saindöeue 40, mosdd negyven kötet könyvből áll. 
Ennek alkalmiból az elnök az egylet részére Itt) kötet 
részint tudományon, részint szépirodalmi tartalmú 
könyvet ajáal íel,'mely nemen példa nem maradt 
követő nélkül, a mennyiben Jessenák Ráfael tagién 
a szegény könyvtárt 10 kötetből állő paedagogtai 
művekkel szintén szaporítani ígérte. A közgyűlés mind 
a két adakozó nagylelkű adományáért jegyzőkönyvileg 
köszönetét szavaz.

Éne — a*  idő nagyon is előre haladván — az 
elnök a többség óhajának magfelelőleg a gyűlést fel­
függesztette a annak folytatását délutáni 3 őrára tűzvén 
ki, mindenki a képezde földszinti étkezdéjébe igyeke­
zett — as asztal örömeinek áldozni.

•) Senki sem fozji Ufidnl. hogy * kiuiégei adakozás' 
nemei uivre sulii s hogy az Sgyefogyott emberek segélyezése 
emberbarát] kéulesség. Mihelyt síréi mejgjíz..dSnk. Jogosulatlan 
lesz a felszólalás azok ellen, kik as emberbarát! ueretetet a iair 
nemesebb sagallataUl buditva. gyakorolják, a ellentétes nézetbe 
jönnek azokkal, kik mielőtt adakoznának, minden körülményt 
meglátó Inak sót megfontolnak. _ Szsrk

A közebéd jóízű ételek a ital mellett, kedélyéé 
(el köszöntések között, átalában jó hangulatban csaknem 
S óráig tartott, a midőn is as elnök a gyűlést újra 
megnyitottuk nyilvánítván, mindenek előtt a délelőtt 
kiküldött bizottság jelentését adu elő élő szóval az 
egyleti főjegyző, mely jelentés bieszas vitát idézett elő, 
s melynek végre Hudecz Miksa vetett véget az által, 
hogy felvilágosító felszólamlásában kiderítette, misze­
rint a volt felső nógrádi tanitóegylet pénztáruoka 
kezelése alatt álló kérdéses összeg s a Kovarcz-féle 
alapitó levélben foglalt 140 frt egy és ugyanaz, minek 
folytán a közgyűlés főleg Kovarcz Emil tagtárs azon 
kijelentése következtében, hogy az alapitó levelet meg­
semmisíti, a föntebb! 140 frt tőke s törvényes járulé­
kainak az egylet vagyonához való csatolását határo- 
zatílag kimondja. A közgyűlés további tárgyait a kö­
rök s egyesek által benyújtott indítványok képezték, 
melyek speciális érdekűknél fogva nem tartozván a 
nagy közönség elé, azokat közelebbről érinteni feles­
leges volna. A közgyűlés folyamában felmerült tárgyak 
közűi felemlitésre méltó még az, hogy Kovacsik József 
veterán tagtársunk, ki folyó év szeptemberhó 1-én 
Onnepelendi negyvenegy éves Unitói hivataloekodás.:- 
nak évfordulóját, a b.-gyarmati kör indítványa folytán, 
továbbá Gyurko és Varga elaggott nógrádmegyei nép­
tanítók kitüntetés, illetve megjutalmazás végett a kir. 
taafelOgyelóoég utján a vallás és közoktatásügyi mi- 
niszteriumboz ajánlólag fslteijesztetni határoztattek, s 
végre az, hogy a jövő évi közgyűlés helyéül közfel­
kiáltás utján Salgótarján s idejéül májushó vége 
tűzetett ki.

A ritka tapintatossággal vezetett közgyűlés 7 óra 
felé eloszlott, s a tagok nagyobb része sietett a napi 
fáradalmakat kipihenni a sörház díszes helyiségébe, 
hol as országos hírű dalárda — értem a losonczit — 
■ annak kitűnő s nem kevésbé birneves karnagya, 
Kovarcz Emil, páratlan műélvezetben részesítette a 
szépszámú társaságot £ egyszersmind a jótékonyság 
legszebb erényét is gyakorolta, a mennyiben a nógrád- 
megyei tanitóösvegyek s árvák segélyalapját a belépti- 
dijakból befolyt 38 frt összeggel gyarapította.

A mennyire kedves emlékű marad reánk nézve 
a dalestély, ép oly felejthetlen lesz előttünk ama 
kegyteljes fogadtatás, melylyel másnap a gácsi vár 
asszonya, özv. gr. Forgáeh Józsefné ő méltósága 

kitüntetett s ama valódi magyar vendégszeretet, 
melyben minket részesített.

A gácsi vár és po-stógyár megszemlélése után, 
búcauebédre a losonczi fürdőben gyűltünk össze, bon- 
nét négy óra felé kezdődött az apostolok oszlása, s 
indultunk ki erre, ki arra, ki amarra s mindenki oda, 
a hol mégis csak legjobb — haza'.

Zelenka János.

Közönség köréből
Ezen lapok egyik előző számában „Jótékonyság11 

czim alatt egy czikkecske jelent meg, melynek tulaj- 
donképen értelme a sorok között keresendő és oda 
megy ki, bogy jaj annak 1 ki az ott emlegetett „öt 
anyátlan árva11 részére nyitott adakozási ivet alánom 
Írja, s jelenben ugyan még névkiiráa nélkül, de jövőben 
névkiirás mellett is, uzsorás s istentudja miféle czim- 
mel fognak felruháztatni mindazok, kik elég vakme­
rőnk, habár elvből is ellenkező meggyőződésben lenni 
s az illetők részére nem adózni.

E sorok Írója ismeri az érdekelt segélyzendók 
viszonyait a nem habozik nyilvánosságra hozni, misze 
rint egy legközelebb eladott birtok ára felett tartott 
sorrendi tárgyalásnál tapasztalta, mikép azon kiskorúak 
nak elhelyezett tőkepénzeik vannak. De különben is, 
atyjuk egy 600 frt évi fizetéssel díjazott hivatalt visel. 
Ha tehát mi a szerény viszonyaink között ily családot 
is segélyzcndőnek vél az illető kezdeményező, úgy jól 
teszi ha önmaga számára is gyűjtöget.

E mostoha évek alatt 100—200 holdas földbir­
tokosnak nincs 600 frt évi tiszta jövedelme; és bogy 
soká ne foglalkozzam a felvett tárgygyal röviden az­
zal fejezem be s sorokat, hogy az említett kéregetés, 
de mégiukább azon törekvés, bogy a nem adakozók 
peleogérre hozassanak: egéazéges felfogásnak nem,de 
legalább is agylágyulásnak a szüleménye.*)

B.

Hírek
liontban lemét szép és kedves leány vált bol­

dog menyasszonyé ez nem más, mint a megye alispánja 
Podborszky György kir. tanácsosnak ifiabb bájos 
leánya El is, kit piros pündkösd napján jegyzett el 
magának Jekeifalusy József kereskedelmi miuisteri 
fogalmazó.

ilyu tu. B.-Gyarmaton e hó 7-én volt Ticsinszky 
Aranka városunk egyik szépének esküvője Kerner 
Lajos székesfehérvári vasúti tiszttel. — Szandán pedig 
e hó 14 én tartatik meg a bájos Fajnor Hermin kis­
asszony esküvője Frenyo András ecscgi körorvossal.

Személyi hír. Nagy Iván jelzs régészünk f. hó 
5-én és 6-án B. Gyarmaton volt.

Jubileum. Mint lapunk múlt számában jeleztük, 
Nógrádmegye általánosan tisztelt és szeretett alispánja 
Madách Károly úr, a közkedvdltségű alispánná, Csernuz 
Emma őnagysága, máj hó 31 én tátották 25 éves bol­
dog házasságuk év fordulóját A 25 éves boldog viszony 
ünnepe volt ez, melyet 25 éves kölcsönös szeretet me­

lege vett körűt. A házaspár viruló egészséggel és a 
25 év előtti boldog érzelemmel lépett a templom oltá­
rának zsámolyához, hogy megújítsa szent frigyét újra. 
A caoaztvei templom alig volt Ily szép jelenetnek 
szemtanúja. De adjuk a történteket. D. o 10 órakor 
tartatott meg az esküvő, Lűlley József plébános úr 
áldotta meg újra a házasságot, s Imádi Károly remek 
szónoki beszédben emlékezett meg a házaspár, annak 
családja, környezete és barátaira nézve egyiránt kegye­
leten napról. A szertartást diszebéd követte. Délután 
B.-Gyarmatról és a távolabb vidékről is tömegesen 
érkeztek a tisztelgők, s este a csasztvei druidiberek 
tele volt vendéggel, s a természet csendjét, a vigadók 
zaja és zene kellemes búrjai váltották fel. A tiz óra 
pompás vacsorát varázolt elő, pompás ételekkel éajó- 
zamatú borokkal megrakott asztalok díszelegtek 3 te­
remben. A toasztok sora is megkezdetett, e azon eszmét, 
mit Veres Ernő úr toaaztjában tapintatosan megpen- 
ditett, Meliober Ferencz, Komjáthy Anselm, Pajor István 
és Szerény Gábor igen szép előadással fejlesztett to­
vább, s mivel pedig ezen eszme nem volt más mint 
annak a meleg óhajnak a kifejezése, bogy a házaspárt 
az Isten soká még nagyobb boldogságban éltesse, ön­
ként következik, bogy az ezen óhaj kifejező toasztokat 
dörgő éljen követé. A vacsora ntán tánezra kerekedett 
a fiatalság, s fokozott jókedvvel folytatta azt addig, 
mig a kitisztult ég hajnal pírja, nem vetette augarait a 
jó kápoezta levesre. A bájos tánezosnők egytől egyik 
előzékenyek voltak, habár egy kettő a reggeli órákban 
annyira kifáradt, bogy képtelen volt azon tourokat 
végigtáuczolni, mit Somogyi Zoltán közkedvcltségú fő­
szolgabíró úr rendezett. A négyeseket 22 pár tánczolta. 
A vendégek reggeli 5—6 órakor oszladoztak, a kedves 
nap emlékét sziveikbe zárva.

.Nulla maritannm plu me dllicta marito. 
l’luqut isis colait nulla marila vimm.-

Magyarul:
„Süt soha nem ueretett jobban, mint engem, a térje.
8 férjit ni, mint in. agy aoha nem kegyeié."

Ezen, Juvenalis által irt, s Csalomjai által eszme 
és alak hűn lefordított gyönyörű verspárban foglalható 
össze Nógrádmegye szeretett alispánja: Madách Ká­
roly és tiszteletre méltó kedves nejeszü): Csernus 
Emilia 25 éves boldog házasságuknak, amint mon­
dani szokás — qnintessentiája.

A b.-gyaniiati állami elemi iskola által f. junius 
hó 11-én a nyires erdőben tartandó tavaszi mulatságra 
az érdeklődő n. é. közönség ezennel meghivatik.

A b gyarmati műkedvelők állal, a helybeli 
önkéntes tűzoltók jaVára, a nyári színkörben Csütör­
tökön juoius 12-én előadatik: a „czigány.*  Eredeti 
színmű 3 felvonásban, zenével, népdalokkal tánczczal. 
Irta Szigligeti Ede. Jegyek előre válthatók: Havas 
Gyula úr gyógyszertárában, OmazUT. és Spitzer Mór 
urak kémkedéseiben. Ezen előadásra felhívjuk a n. é. 
közönség figyelmét. ,

Cveg gyár felállítása terveztetik Nagy-Kürtösön. 
Az oda való kova talaj tökéletesnek bizonyult arra 
-nézve, bogy ott egy üveggyár fennállása biztositassék. 
A mozgalom élén Meaoha András úr áll, s reméljük, 
hogy a terv nem fog elejtetni.

TÁRCZA.
A legújabb magyar politikai lyra.

Komjáthy Jenő-től.

(Vége.)

Bartók Lajos (Don Podrő) az üléslapokban 
knltíválja es irányt. Tovább fejlesztője a Kipfelbanser- 
Kakas Márton-féle genrenak. Igazi élczlappoézis, 
melyre nem érdemes sok beszédet pazarolni. Verseit 
„őrtüzek*  czim alatt gyűjtötte össze s kötetének egy 
eyklua a következő arrogáns czlmet viseli: „Petőfi 
Szibériában irt vénéi11. — Hogy is mondja csak az 
idősebb Vojtina? „Hahó! Csinyán barátom, több is 
kell aho’!*

Mindnyáját felülmúlja Ábrányi Emil, őt két­
ségtelenül a Herwegh múzsája csókolta homlokon. A 
jeles fordító, Byronnak részben átültetője, a szellemes 
zsurnaliszta és finom érzékű kritikus csak legújabb 
időben fordult a lyra e neméhez, melyben mint eredeti 
poéta ia figyelemreméltót nyújthat Haaonlithatlanul 
erőteljesebb és tartalmasabb, mint az előbbiek. Eszme, 
igazság, meggyőző páthoez, elmés poiuto, szokatlan hév, 
darabos erő és igazi, hamisítatlan költészet található 
verseiben. Már as „Internationale kantátájáéban (kö 
tetőben as egyetlen politikai tárgyú költemény) feltűn­
hettek e tulajdonok. Költészete helyesebben nevezhető 
szociálisnak, mint politikainak. Szélső tanokért lelkesül 
és át van hatva a szociáldemokrácia elveitől. Nagyon 
könnyen budai és minden alkalom énekre hangolja.

A „Ma sok tiszt elesett . . .“ egy hírlapi tydonság 
szüleménye és e csekélységből egész bravúrral kerekít 
egy takaros verset Az „Egy lövés*  megírására a 
Nobiling-féle merénylet adta az impulzust Haragot 
lihegő, hatalmasan lüktető vers, melyet — miután 
ráöntötte a királyokra epéjét — gúnyosan végez:

„Varasén hát, a M tigni.
De éljen a uamár I*

A „Császári herczegu-ben szembeállítja a szegény 
közkatonák temetését egy másik végtisztelettol, melyet 
a léha, érdemetlen, de bíboros ur kap Mig a vitéz, 
de szegény harezosokat egy meszes gödörbe együvé 
hányják, együvé a nagy, jeltelen sírba, addig

.Goiét kap a sacakakSlyők: 
A caáaziri herexer "

„ő felsége a szamár!11 egy másik versének sze­
rencsésen keresztülvitt refrainja. Azon fordul meg az 
egész, hogy a szamarat megválasztják — királynak. 
Drasztikus és éles szatíra.

Az „Ágyúgolyók az arzenálban*  bugo-victori 
stílben van Írva. A förtelmes romboló eszközök epedve 
várják a pillanatot, mikor szolgálhatnak a bűn és 
gyilkosság ügyének. E borzasztó thémáról épen társal­
gást folytatnak a personifikált, vérszomjas szörnyek.

A „Lánczcsörgés“ a zsarnok lelkiismeretfurdalását 
festi, a ki tömlöczét ártatlanokkal töltötte meg és most 
álmában azok bilincseinek zaját hallja. Menekülni 
akar ez iszonyú hangtól, mint Kain a szem elől, do 
ép oly kevéssé képes.

„Fisa * lé<b«n. mintha niuie
Befaa lávát, n<aa murai.

Tito bóvnl, teli jajjal. 
Tata banfoi, mély aohajjiL

Millió lánca apró azimi
Mintha nyílt kiairftae,
Öuaeairna, óaraipanfat . . .t
Láthatatlan' bongna, csen<ae . . .1*

.Pokolig le, fii u égig, 
áz kíséri végig-végig !•

Ezeken kívül sokan Írnak még „az időnek*  ver­
seket, ha mindjárt csupán elvétve is. Köztük Várady 
Antal, Szabó Endre („Atyafiak*),  Szász Gerő, sat. Az 
öregek közül megszólaltak Komócsy József („A fehér 
sas*)  és Szemere Miklós; az utóbbi cgyp.tr Tisza 
Kálmán, a „geszti vipera*  ellen irt vérnél. Sűrűbben 
szól Hiador (Jámbor Pál), a ki úgy látszik meg­
akarja czáfolni, a mit a boldogult Erdélyi Vöröemarty- 
ból egy alkalommal fejére czitált: „Hiadornak nincs 
neve többéi*

Sokkal élőbbről datálódik Arany László poli­
tikai szatírája: a „Hunok harcsa*,  mely élesebben 
megvilágítja azt az ős küzdelmet a hun és góth nép­
fajok közt, melynek magvát Arany János „Buda 
haláláéban is megtaláljuk, hol Detro lestesili meg a 
góth szász jellemet.

Elég legyen ennyi a politikai lyra új jelenségeiről, 
melyek mindenesetre figyelemreméltók. ítéletünket 
azonban még össze nem foglaljuk, minthogy e jelen­
ségek oly közel vannak. Be kell várnunk, mig madár­
perspektívából, lisztes távolból tekinthetők őket; 
mert ezt igy kívánja a kritikai etiquette.

cgyp.tr


N'Ó G R Á D I    L A P O K .

A b.-gyartuali 6uk. tűzoltó egylet ÍOOÜ ik őr- 
•égé. Mozgalmas este roll junius l én B.-Gyarmaton. 
A tűzoltó egylet lOOGik óraégének ünnepéi ölte. A*  
1000. aiim ma már oly fontol, hogy önkéntelen reá 
jön aa ember, miszerint annak elértekor mint ha meg 
kellene állapodni egy kissé, azután visszagondolni mind 
arra, ami az egységtől az ezerig megtörtént, a ebből 
tanulságot és erőt meríteni a jövőre. így felfogva az 
1000-ik számot, annak elérkeztekor mégis kell adni 
annak a kellő liszteletet. Mert hát az ezredig őrségig, 
mivé fejlődött a tűzoltó egylet, nyert o az számban, 
erőben, megfelelt e a közönség várakozásának, s tár­
sadalmilag volt e annyi befolyása, hogy a társas élet 
fejlesztésére jótékony hatást gyakorolt volna; aztán 
meg hány tűzeset történt és . . . hány menyecske szidta 
meg az urát, amiért az őrségi órákat pontosan és lel­
kiismeretesen töltötte be? Mindezek oly kérdések, 
melyekre, talán a legutolsót kivéve, mindre kedvezőleg 
felelhetünk; mert a b. gyarmati tűzoltó egylet, ezen a 
vidéken (egy uehány megye területét értve) szerveze­
tére, egyclmére nézve a legelső, megfelelt annak a 
várakozásnak, mit általában a tűzoltó egyletektől 
várni lehet, várni kell. De mindezek a reflexiók nem 
tartoznak referensi tisztünkhöz, azért széket mellőzve, 
ragadjuk meg a bistoriograph .toltál és tőlünk telhe­
tőiig adjuk át B.-Oyannat város és vidéke történetének 
azon mozgalmas és kedves napokat, melyek az 1000 ik 
őrség megünneplésére kijelöltettek. Ugyanis junius 1 én 
este 8 órakor az egylet jól szervezett zenekara a fő 
utczán végig menve, néhány jeles indnlóval a város 
közönségéi oda gyüjté a tűzoltó laktanya elé. Szokat­
lan nép tömeg gyűlt össze. Félkilenczkor már 92 tűz­
oltó teljesen felszerelve sorakozott a városháza előtt. 
Ekkor nehány pércz múlva az egylet élén a 12 tagú 
diszőrséggel, a kis-tabán utczán végig, a „Hunyadi in­
duló' mellett az egylet fő és alparancsnokért ment. A 
parancsnokok, csatlakozván az egylet tagjaihoz, a me­
netet a városházához vezették, hol a diszőrség a mo 
nőiből kiválva, a laktanya lépcsőzetc előtt foglalt ál­
lást szemben vele a többi egyleti tag sorfalat képezett 
ágy, hogy a parancsnokság és a törzstisztek középen 
maradtak Pont 9 órakor Manóssy Alajos a diszőrség 
őrparancsnoka „vigyázzba*  állitván a diszőraéget s 
tisztelgést vézényelve, jelentette a főparancsnoknak, 
hogy az 1000 ik diszőrség feláUittalott. Ezen jelentés 
után a zenekar meghatóan játszotta el Kölcsey „Hym- 
nusát.' Az „Isten áld meg a magyart'.' felvillanyozott 
mindenkit, a közönség figyelme feszültebbé váll. Ek­
kor Kövy Tivadar az egyletnek igen kedvelt és nép­
szerű főparancsnoka igen talpra esett rögtönzött bő­
szeddel üdvözölte az őrséget s az ogésx egyletet, szi­
vükre kötvén, hogy az egyletnek továbbra is oly buzgó 
tagjai legyenek, mint eddig, s ha -a hazaszeretet na­
gyobb tényekkel nincs alkalom beigazolni; mutassák 
meg ez egyletben érdeknélküli buzgalommal, hogy ők 
a hsvssvaretet a polgári kötelmek pontos teljesítésében 
akarják Isróvni. A beszéd megtette a maga hatását, 
sajnáljuk, hogy lérhiány miatt az egészét nem közöl­
hetjük. Ezután Sebulcz Lajos vezénylete alatt az egy­
let katonai ügyességgel szakaszokra oszlott, s a szöglet 
vendéglő kapujától a róm. katb. templomig a diszőrség 
előtt bravourral depbilirozott, majd előre arcczal vissza­
jött, a kerületi főszolgabíró Szerémy Gábor és a városi 
elöljáróság, valamint a parancsnokság és törzstisztek 
a menet élén, megindultak a Népkörbe, hol a megiz­
zadt tűzoltók jóbor, zene, élénk és talpraesett toasztok 
mellet éjfélig mulatott. így tisztelte meg az egylet az 
1000-ik őrségét. Ezzel azonban nem volt vége az ün 
nepélynek. Más nap pont 10 órakor teljes felszereléssel 
Baintnsr Oltó alparancsnok vezénylete alatt igen 
díszes közönség jelenlétében megtartatott a diszgya- 
korlat a polgári iskola telkén A tűzoltók várakozáson 
felüli ügyességet tanúsítottak. A vezényszó pontos be­
tartása mellet a mászók gyorsan leszerellek s néhány 
pillanat alatt az annyi vihart látott de jól megtámo­
gatott mászóház ostromzár alá vétetett, s megindult a 
víz három csőből. A diszgyakorlat 1 és fél órát vett 
igénybe. Délután 2 órakor az egylet tagjai zeneszó 
mellet kirándultak a nyitjesba, hová már 4 órakor 
nagyszámú közönség követte. Itt a tánez 4 órakor ve­
rte kezdetét, a kis esőcske daczára, — jókedvvel folyt
7 óráig, a mikor is pompásan terített asztalok zavar­
ták meg a rendet, s magukhoz csalogatták a fiatalságot
8 órakor már ismét tánczolt a fiatalság, s csak késő 
11 órakor fejezte be, a mikor is a közönség elitje ellá- 
voiott. A négyeseket Róka János pesti tánezmester 
ügyes alakzatokkal rendezte a négyeseket 100 páron 
fölül tánczolták. A tánezbelyiséget Nagy Gábor igen 
díszesen állította ki.

Nyilvános számadás. A b.-gyarmati tűzoltó egy 
let által f. bó 2. rendezett erdei mulatságon az öszszes 
bevétel: 221 f. mely összegben foglaltatik a következők 
felfllfizetése: Ruszinkó Antal 3 frt, Landan Gusztáv 
2 frt, Harmos Gábor, Imády Károly és Vajda Miklós 
1—1 frt Kiadás: 161 frt Tiszta jövedelem 69 frt.

Horváth Danó, egyl. ellenőr. Áuingcr I.ászló, egyleti 
pénztárunk.

Ismét hullát fogtak ki az Ipolyból Riba melyeit, 
s a -bullában "Pányik nevű b.-gyarmati szabómester 
inasiára ismcslok, kit gazdája csalás miatt elvert bá 
zától s búbáuatában az Ipoly ha vetette magát. A fiatal 
öngyilkos ribaí születésű volt. A sors úgy akarta, hogy 
a hullámok születési helyére v igyék, édes anyjához.

A losonczi magyar kir. állami főgymuasiuuioál 
az 1878—9. tanév végén tartandó nyilvános és ma 
gánvizsgálatok rendje: junius lö. d. e. 8 órakora la 
tin, görög és német nyelvekből a VII. osztályban, d. u. 
2 ó. rcálirányú tantárgyakból a III oszt, mind a 4 féléké 
zelű hittanból az I —II. out. 17-én d. c. 8 órakor latin, 
görög és német nyelvekből az V. out. d. n. 2 ó. r ál­
irányú tantárgyakból a IV. oszt. 18. d. e. 8 ó. nyel­
vekből az I. oszt. d. u. 2 ó. reálirányu tantárgyakból 
a II. oszt. 19. d. o. 8 ó. nyelvekből a IV. oszt, mind 
a 4 felekezetű bittanból az V—VII. oszt. d. u. 2 órakor 
reálirányu tantárgyakból a VI. oszt. 20 d. c. 8 ó. ma­
gyarnyelv- és világtörténelemből a VII. oszt. d. u. 2 ó. 
rcálirányú tantárgyakból az V. oszt. 21-én d e. 7 ó. 
nyelvekből a 111. oszt d. n. 2 ó. magyaruyelv- és vi­
lágtörténelemből a VI. 23 án d. c. 8 ó. rcálirányú tan­
tárgyakból az I oszt, mind a 4 felekezetű hittanból a 
III—IV. oszt. d. u. 2 ó rcálirányú tantárgyakból a VII. 
24. d. e. 8 magyarnyelv- és világtörténelemből az V. 
d. u. 2 ó. nyelvekből a VI. 25-én d. e. 8 ó. nyelvekből 
a II. oszt 26—27. d. e. 8—12 és d. u. 2—5 magán- 
vizsgálatok az I—VII. oszt. 28 d. u. 6 ó. testgyakor 
latból az l — VII. oszt. 29. d. c. 9 órakor zárünuepély 
és a bizonyítványok kiosztása. Losonczon, 1879. május 
hó 30-án. Az igazgatóság.

A in áj uh 27-ki viharos felhő nem elégelte meg 
pusztításait, Verőczén, Szendehelyen, N.-Orosziban, ha­
nem átcsapott az Karancskeszi helységére is s egy óra 
alatt az egész helységet viszel elborította annyira, hogy 
liástby Barna és Ficsor Andor urak házait is, melyek 
pedig szilárd anyagból épitvék, összorombolta. A vizár 
2 lábnyi iszapot hagyott maga után s ekép a rétek és 
szántóföldek termése mind tönkre lett téve. A szőllők 
megmaradtak.

Egy koc«is azzal állt be szerkesztőségünkhöz, 
hogy öt Sooky Gynla nógrádi t. segéd szolgsbiró úr 
azért, mivel az országúton lovai kirúgtak az estrángból 
büntetésül l órára letartóztatta. Fcuutártással közöljük 
c basáskodásnak látszó eljárást, meg vagyuuk győződve, 
hogy itt más ok is lehetett. Annyi bizonyos, hogy illető 
kocsis sokat ad a becsületére, s Ugye elintézését a 
nyilvánosságra bizta.

.Menny íré érezhetőn takarmány azüke. Szkleoár 
Pál cscsztvei lakos az Ipolysági vásárról hazatértében 
T. F. b.-gyarmati lakos lekaszált lóheréiéből mint egy 
10 rend hosszába, egy jó kocsival szedett fel, sikerűit 
azonban a tolvajt az erélyes közcsendbizlos úr és lel­
kiismeretes tapintatossan eljáró pandúr Naszály József 
utánjárásával kideríteni, s büntetés és kártérítés végeit 
a helybeli járásbíróságnak általadéi. Fonti tol vaj lás 
annyival inkább büntetést érdemlő, mert Szklcnár Pál 
jómódú földész, még most is van neki, vagy 5 szekérre 
menő legjobb takarmánya..

Molnár József b.-gyarmati asztalos s a börtön 
asztalos műhelyének bérlője oly ügyes, egyszerű, czél- 
szerú és olcsó kerti székeket készit, melyeknek meg­
szerzését bárkinek is ajánlhatjuk. A börtön munkák 
ezen egyik kiváló terméke, valóban érdemes lett volna 
arra, hogy úgy mint az innen kikerült több kitűnő 
műmunkával együtt a székesfehérvári tárlatra is elktil- 
dessék.

Rövid hírek. A losonczi tűzoltó egylet juo. 11. 
(kedvezőtlen idő esetén 14-én) tartja majálisát a lo­
sonczi fürdőben. — Mint halljuk Grittnor losonczi ven­
déglős úr a Losonczra f. hó 3 án screglett megyei tan. 
testület tagjai elé a banqvettre nézve oly feltételt sza­
bott, hogy az esetben ha számuk az 50 ct meg nem 
haladja, 1 frt 50 kr, ha 50-ct meghaladja 2 frt lesz 
egy egy couvert A tantestület ezen szokatlan feltételt 
el nem fogadta, s banqucttjét a tanitóképezde helyisé­
gében tartotta meg. — Cziner losonczi szobafestőnő a 
s.-tarjáai állomásnál a vagonok pufferei által össze- 
zűzatott. — A „szőllősi völgyben*  tartott s Institorisz 
Ábrabám, Orczy Sarolta báróné tisztje által rendezett 
majálison a báróné leánya a máris feltűnő szépségű 
és szellemes Gyűrky Alice comtessc is jelen volt. — 
A losonczi állam gymn. ifjúsága által rendezett majális 
fényesen sikerült. 100 páron felül tánczolták (?) — A 
megyei tisztviselők nyugdíj alap szervezete tárgyában 
kiküldött bizottság o napokban fog összebivatni Madách 
Károly alispán úr által. — Múlt vasárnap a Deutcb-féle 
kávéházban B.Gyarmaton éktelen verekedés ment végbe, 
hol néhány gavallér, kiknek nevét még az egyszer el­
hallgatjuk, 8. L. fiatal embert és W. P. pénzügyőri 
fővigyázót minden ok nélkül összevert.

Nógridmegyei Hivatalos Értesítő.
ÁRVERÉSI HIRDETÉSEK. .

Schmidl Lipót b.-gyarmati lakosnál 126 frt 66 és 
fél ke.'adóhátralék fejébe.i'lefoglalt és 245 frt 95 krra 
becsült bor, pálinka, üres hordok, szobabútorok, házi 
eszközök és bekebelezett kötvényekből álló ingóságok 
juuiusbó 25 én mint első, esetleg pedig julíus 10-én 
d. e. 9 órakor B. Gyarmaton a városháznál mint Il ik 
árverésen el fog adatni.

Puszta Tótújfalun kincstári követelések fedezésére 
lefoglalt 85 drb vegyes birka és egy öreg sertés hat 
malaczczal f. év juuiusbó 13 áu a helyszínén mint első, 
esetleg junius 16 án Salgótarjánban a vásártéren mint 
második árverésen cladatik.

PÁLYÁZAT.
A szügyi körjegyzői állomás üresedésben lévén, 

midőu az állomás cluyerbotésére pályázatot hirdetek, 
felhívom azon körjegyzőket, kik ezt elnyerni óhajtanák, 
hogy okmánynyal felszerelt kérvényeiket folyó éri 
juniusbó 16 ig hivatalomnál adják be; egyidejűleg n 
választás határnapját Szügy községébe a' körjegyző 
székhelyén juuiusbó 17-ik napjának délelőtti 10 órájára 
tűzöm ki. s erről a csoporthoz tartotó községek kép 
viselőit választási jogaik gyakorolhatod czéljából 
értesitera.

B.-Gyarmat, 1879. évi május 22.
Szerémy Gábor, 

főszolgabíró.

KÖRRENDELET.

A közigazgatási bizottság áltol hozott határozat 
folytán lulüivatusk a megye összes nagyközségei s a 
körjegyzők utján kisközségi elöljárók, hogy egy az 
illető község körülményeihez mért, de mindenesetre 
oly kettős zárral ellátott vas szekrényt szerezzenek be, 
melyben a beszedett közadópéuzek mind a tűzvész, 
mind pedig a betörés ellen biztositottan elhelyezhetők.

KÖRÖZVÉNY.

Több rendbeli fojtás miatt jogérvéoycsen 2 évi 
börtönre Ítélt Francziszezi Pál a büntetés foganatosítása 
előtt eddigi tartózkodási helyéről Nógrádmegyébo 
kebelezett Budalebota községből ismeretlen helyre 
távoz án. (elhivatnak a hazai összes hatóságok és 
bíróságok, miszerint a nevezettet alábbi személyleirás 
nyomán hatósági területükön nyomoztatni, kézrekeritése 
esetén pedig biztos őrizet alatt az ipolysági kir. tör­
vényszéki fogházba kisértetni szíveskedjenek.

Személyleirás: neve Franeziszczi Pál, kora 32 éves, 
vallása rom. katb., illetősége Deltva Zólyommegye, 
n*ÍD»'K a közép, testalkata egészséges, arcza gömbölyű, 
arezuiue szőke, homloka alacsony, szemöldöke szőke, 
szeme kék, orra és szája szabályos, fogai jók, bajusza 
szőke, álla gömbölyű, különös ismertető jelei nincsenok.

HIRDETMÉNYEK.

Május 20 án bárnai lakosok által a bárnai erdőn 
egy 14 markos boréit négy éves vasdercs, továbbá 
egy 14 markos j>cj kancza 6 éves lö és egy 1 éves, 
homlokán csillaggal jelzett csődör csikó bitangságban 
találtatván, a tulajdonos a tartisdij lefizetése s tulaj­
donjogának igazolása mellett Vecscklőn a körjegyző 
aégnél átveheti.

A Boszniában és Hcrczcgoviuában hivatalt vál­
lalni hajlandó hivatalnokok részéről aggodalom fejez­
tetvén ki az iránt, Vájjon az ezen tartományokban két 
évi szabadságoltatásuk ideje alatt töltendő szolgálati 
idejük átolános szolgálati idejűkbe be fog-e számíttatni? 
s vájjon az oda és vissza költözködés költségei nekik 
meg fogé téríttetni? felkérem Méltóságodat, hogy a 
hivatalt vállalni hajlandó hivatalnokokat nyugtassa 
meg az iránt, miszerint ama tartományokban a kél 
évi szabadságoltatásuk tartama alatt töltendő azolgá 
lati idejük, ha az itteni hivatali kötelékbe ismét vissza 
térnek, nyugdijuk kiszolgálásánál be fog számíttatni, 
s hogy úti költségeik a boszniai országos kormány 
által meg fognak téríttetni, s ha igénybe veszik a 
szükséges útiköltség előleggel azon hivatal által fognak 
clláttatni, melynél most szolgálnak, ezen előleg a 
boszniai és berczegovinai országos kormány állal az 
előlegező hivatalnak megtérítendő lesz. Fogadja mél­
tóságod tiszteletem nyilvánítását, Budapesten, 1879. 
május 5 én. Tisza s. k.

Sziták mezővárosában fotyó évi májusbő 12 én és 
13 án meghiúsult országos vásár helyett a nmlsgu m. 
kir. földmivelés, ipar és kereskedelmi ministerium en­
gedélye következtében folyó éri jnninshó 16 és 17-én 
pótvásár fog tartatni.

Miután az orosz császári birodalomban uralgott 
pestis járvány már teljesen megszűnt, folyó évi febr. 
6-ról 1361. sz. a. kibocsátott körrendeletéin, melylyel 
az orosz birodalomba szóló útlevelek kiadása a járvány 
tartamára mcgtiltatotl,ezennel hatályon kívül helyeztetik.

A b.-gyarmati járásban a közvetlen adók behaj­
tásával Névory Vilmost bíztam meg s cnbeli intézke­
désem a tok. közigazgatási bizottság ülésében 687. sz. 
a. jóváhagyatott. Midőn ezt köztndomásra hozom, egy­
idejűleg felhívom a községek biráit, miszerint nevezett 
végrchsjtót hivatalos működésében támogatni köteles­
ségüknek ismerjék. B. Gyarmat, 1879. május 21.

Szerémy Gábor, főszolgabíró.



NÓGRÁDI LAPOK.

Nyilttér.*)

•) Hja! barátja * UafrlűfyeU, kinek a volt roxyyii lap 
■ünUjára .plkkana* lapra vas uUaáfi Kószádban. lUaaayói.

X Salgótarján, 1879. május 28.

Tisztáit Szerkeröö u ! Nem tudom, méltóztatik-e 
ismerni az alsó felaőpálíalvi néptanítót, Márton Jáno*  
arat? Úgy hiszem, nem. Hát a „Losonczi Híradó" és 
„Trombita" czimű lapok szerkesztőjét, Sárost M. J-t? 
meg vagyok győződve, hogy igen. Tehát ezen két 
férná nem kettő, hanem egy, még pedig Pálfalván 
Márton Jánoe, Loeonczon pedig Sárosi M. J. néven. 
Hogy honnan nyerte esen „Sároai" predikátumot 
Losonczon ? némelyek szerint az a losonczi sártól ered, 
melyben ^jjelenkint gyakran látható térdig besározottan 
a nyilt és titkos helvsket meglátogatva, — mások 
ssennt pedig — és helyes felfogással — nevének nem 
Saruéinak, haucua Kukoricáé Jancsinak kellene lenni, 
nrort hát Kukoricán Jancsinak is llnaka volt az ideálja, 
úgy Sároei M. J. ia folyvást lluskával tépelődik. Azt 
nem tudja senki, bogy élő lény e ez vagy csak a költő 
dáa képzeletének szűlöUe; ha élő, okvetlen unalmas 
lehet neki az a népdalnak nevezett sok ÍUzfavsrs, ha

•) K rsvsábaa 1 silóit, bárt ata hlaUa a 8a»rL 

pedig csak a költő fantáziája, úgy a „Trombita" 
olvasói türelmét teszi próbára a poéta.

De bit nem szándékom az Ó versiről, színműírói, 
novelláiról, vczérczikkirói, „fővárosi levelek“-irói, humor 
és satyristikai működéseiről nem jó, sem balvéleméuyt 
nyilvániUní, én csupán a pálfalvi néptanítói működé­
séről óhajtók nehány szót szóllani.

Az a kérdés merül itt fel legelőbb is, bogy aki 
kél lapot szerkeszt Losonczon, bogy lehet néptanító 
Pálfalváu? Okvetlen vagy az egy, vagy a más hivatása 
ellen vét. Miután pedig a lapok rendes időben meg­
jelennek, szűkségkép mulasztás történik a tanításban. 
Rendkívüli hanyagság az a tanűgy vezetésével meg­
bízott férfiaktól, ily egyének kezébe tenni le a nevelés 
szent Ügyét, mint S. Márton,*)  a ki örökösen jön megy, 
felhasználni óhajtván szabadjegyét a gőzösön, ha bonn 
van is néha, akkor is csak 11 órakor jelenik meg a 
tanteremben, addig egy tiz éves Csillag Józsi nevű 
gyermekre bizatik a tanítás.

Tény, bogy a pálfalvi közös népiskola elncptcle- 
nűlt s az elbont izr. iskolába adattak a keresztény 

gyermekek is. A vizsga most már. meg lesz tartva, 
de mi eredmény nyel ? Óhajtandó, bogy ez jövőre máskép 
legyen*)  . . . Berekesztésül álljon itt a nóta; .

.Ki lijaaáját *oá  labi

Különös tisztelettel
rí*/or.

•) A aiejjei bizottmány kegye*  párltogáaába ajánljuk 
lioMnybl.

Egy „nagyíejú" sárga macska illant el e napok*  
egy b.-gyarmati úrnőtől. Igen kedve*  volt. Abán „ „

becsületes megtaláló kéretik, bogy c macskát kalitbau 
elzárva post rcstante B. Oy. név alatt küldje meg s 
nevét levélben fedezze fel; illő jutalmát megkapja.

B. Oy.

felelős szerkesztő

Horváth Danó.

Uircletinóny.
Almásy Edmund ur záros tömegéhez tartozó nagybárkányi, zsúny almáéi és garábi 

mintegy 300 holdnyi részjószágok, a hozzájuk tartozó épületekkel s regein jogokkal folyó 
évi Szeutmihálytól kezdve esetleg 10 évre haszonbérbe adatnak; a bérleni kívánók bővebb 
felvilágosítást alólirt gondnoknál, vagy Tiribeeen a kaaznárnál nyerhetnek.

Kelt Budapesten, 1879. májushó 81-én.
Kziloglz Sándor, ügyvéd,

j_| mini Almáir Edaoad u táros Uartiaek gondnoki
(Bolaprltea, IZarotljraatcu 9 uám.)

ajánlja mindennemű fűszer, — a legkiválóbb bel íi külföldi csemege — valódi franczia pezsgő 
és a francziával vetekedő — kitűnő magyar pezsgő, Bordeaux!, Rajnai, Moseli, valódi Tokaji, Cipró, 
Madeira, Malaga, Muscat-Lunel, Lort-á-Lort. Xeres én kitűnő magyar asztali boraikat, rum, 
thea, lőpor és tűzijáték áruikat, valamint minden természetes friss töltésű

a legjutányosabb napi árakon.
Kizárólagos főraktár Magyartanban az oly kedvelt a Gictshttblivcl vetekedő Krondorfl savanyú 

vizük-, nemkülönben a Szt. Lorenczl aczél Fentschl (osztrák Seltersi), Szobránczi és Erzsébetkúti 
gyógyforrás vizeknek, továbbá nagy és kicsinyben! eladás nz Adelheid Bártfai, Bikszádi, Bilini, 
Borszéki, — valameuyi Budai, keserű vizeknek, Buziási, Carisbadi, Czigelkai, Csizi, Eger-franzon- 
badi Előpataki, Emsi.'Fachingi, Friedricbshallí, Fűződi, Oasteini, Gieszbűbli, Glcicbenbergi, Halli, 
Igmándi, Ivándei, Johannisbrunni, Kissingi. Klauseni, Korytniczai, Lissiki, Luchi Luchácsoviczi, 
Marienbadi, Német keresztúri, Olenyorai, Parádi, Preblai, Pűllnai, Pyrmonti, Radsini, Robitschi, 
Saidscbitzi. Schwalbaebi, Seltersi, Spad, Suliguli, Szántói Szliácsi, Szólyvai, Szulini Tárcsái, 
Vichy és Wilaunfi gyógyforrás vizeknek

Végre kizárólagos főraktára egész Magyarbonban az oly hamar megismert és megkedvelt s 
a párisi világkiállításon az egyedüli arany éremmel e nemben kitüntetett MAIZENA lisztnek 
legjobb tápszere. 1 csomag ára 20 kr., ebhez egy diszkötésű használati leírás díjmentesen hozzá- 
adatik. Itt szinte naponként friss Maizena-sűtoméuy kapható, ára 1 darabnak 5 kr. Málnaszörp 
1 nagy üveg I frt 10 kr. kis üveg 60 kr.

Ar)rgif:ékrk kívánatra ingyen és brrinrntnrn megküld? inak.

BUDAPEST, Koronaherczcg- (úri) utczn 11. sz. az ,arany oroszlánhoz.1

Nyomatott a kiadó-talajdonos Kék Lászlónál B -Gyarmaton 1879.

Biztos és solid mellékkeresetet
■sörözhetnek minden rangú értelmű egyé­
nek, minden kiadás nélkül. írásbeli kérdé­

sek küldendők

Láng Lipót
hirdetések felvételi irodájához Budapesten,
Dorottya ulcza 8 u. F. tv betűk alatt-
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